
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 38 

Data 04-05-2020 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER INTERVENTI 

URGENTI IN MATERIA DI SUPPORTO ALLE 

PICCOLE IMPRESE POSTE SUL TERRITORIO 

COMUNALE PER CONTRASTARE GLI EFFETTI 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19. CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

CONNESSE AD ESIGENZE DI LIQUIDITA'. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 16:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 38   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO ATTO D'INDIRIZZO PER INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI 

SUPPORTO ALLE PICCOLE IMPRESE POSTE SUL TERRITORIO COMUNALE 

PER CONTRASTARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19. CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO FINALIZZATI AL SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' CONNESSE AD ESIGENZE DI LIQUIDITA' 
 

 
La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il contenimento del 

virus COVID-19, mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e munendosi dei dispositivi DPI 

(dispositivi di protezione individuale). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;  

TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale;  

DATO ATTO che sono state emanate urgenti disposizioni nazionali e regionali per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, attraverso l’adozione di misure di 

contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;  

CONSIDERATO che:  

- al fine di contrastare l’emergenza sanitaria, economica e sociale derivante dall’epidemia 

da COVID-19, sia lo Stato italiano che l’Unione Europea hanno emanato provvedimenti a 

sostegno delle imprese e dei lavoratori autonomi che devono fronteggiare gravi carenze di 

liquidità in conseguenza delle restrizioni alle attività produttive;  

- in particolare il Consiglio dei Ministri ha emanato il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 

recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID–19” e il decreto legge 8 aprile 2020 n. 23 recante “Misure urgenti in materia di 

accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 

strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 

amministrativi e processuali”;  



VISTO che l’emergenza di cui sopra consente di concedere alle attività economiche che si 

trovano di fronte ad un'improvvisa carenza o addirittura indisponibilità di liquidità, aiuti, 

anche in forma di sovvenzione diretta, ossia di contributo a fondo perduto;  

RITENUTO, pertanto, doveroso porre in essere tutte le possibili e necessarie misure a 

sostegno dell’economia cittadina, soprattutto di tutte quelle piccole Imprese, Individuali, 

Familiari e Società di Persone che hanno la propria sede operativa sul territorio comunale e 

che hanno molto risentito della pesante crisi economica in atto, conseguente all’interruzione 

delle proprie attività dovuta all’attuale emergenza sanitaria; 

CONSIDERATO quindi che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui 

emanate, che hanno appunto comportato la sospensione di un considerevole numero di attività 

commerciali ed artigianali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in 

difficoltà;  

RITENUTO pertanto opportuno approvare il contenuto di una misura che l’Amministrazione 

Comunale intende adottare che preveda la concessione di Contributi una-tantum a fondo 

perduto finalizzati a sostenere le piccole imprese locali, a sostegno delle loro esigenze di 

liquidità, a ristoro dei mancati introiti durante il periodo obbligato di inattività; 

VISTO che detti contributi consentiranno ai soggetti beneficiari di far fronte agli oneri 

connessi al credito e, in via generale, di sostenere le piccole imprese e lavoratori autonomi che 

esercitano l’attività nel Comune di Parona e che hanno subito un calo o mancanza del 

fatturato, per il periodo marzo/maggio 2020; 

DATO ATTO che detti contributi verranno erogati a seguito di domanda/dichiarazione 

presentata al Comune di Parona dagli stessi soggetti richiedenti con la quale attesteranno il 

possesso dei requisiti per partecipare al bando; 

DATO ATTO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo vengono 

individuati dall’Amministrazione Comunale attraverso la stesura di apposito Bando che 

definisce le modalità di partecipazione, i requisiti necessari per l’accesso ai contributi di cui 

trattasi e l’entità dei contributi; 

RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla definizione dei requisiti di 

accesso ai contributi, adottando le relative linee di indirizzo mediante l’approvazione di uno 

schema di Bando “Emergenza Covid-19. Bando pubblico per la concessione di contributo 

una-tantum per il sostegno delle piccole imprese commerciali, artigianali di servizio” e 

relativo allegato A) “Domanda di concessione contributi una tantum - Dichiarazione di 

possesso dei requisiti per partecipare al bando” allegati quale parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento, ove sono enunciate le linee guida stabilite dall’A.C.; 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria da destinare a questo intervento viene stabilita in 

un importo massimo complessivo di euro 50.000,00.=, tenuto conto delle disponibilità del 

bilancio per il triennio 2020/2022, competenza esercizio 2020; 

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere immediatamente all’attivazione dei sostegni previsti; 

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022, competenza esercizio 2020; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. che stabilisce che sui meri atti d’indirizzo non è 

richiesto il parere di regolarità tecnica e contabile; 
Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DEFINIRE atto di indirizzo per l’approvazione della Misura denominata “Emergenza 

Covid-19. Bando pubblico per la concessione di contributo una-tantum per il sostegno 

delle piccole imprese commerciali, artigianali di servizio” situate sul territorio comunale, 

a sostegno delle “esigenze di liquidità” delle medesime e che consentano ai beneficiari di 



far fronte agli oneri connessi al credito e al ristoro per i mancati guadagni per il periodo di 

sospensione delle attività dovute all’emergenza sanitaria in atto; 

2. DI FISSARE i requisiti per l’accesso ai contributi così come individuati nell’allegato 

“Bando pubblico per la concessione di contributo una-tantum per il sostegno delle piccole 

imprese commerciali, artigianali di servizio” e relativo allegato A) “Domanda di 

concessione contributi una tantum/Dichiarazione di possesso dei requisiti per partecipare 

al bando” che si approvano e si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante 

sostanziale; 

3. DI STABILIRE in euro 50.000,00.= la dotazione finanziaria massima complessiva della 

suddetta Misura, tenuto conto delle disponibilità del bilancio per il triennio 2020/2022, 

competenza esercizio 2020; 

4. DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi di procedere, per quanto necessario, e 

per le rispettive competenze, alla predisposizione degli atti necessari all'attuazione di 

quanto deliberato e di provvedere all’emanazione del Bando così come qui approvato per 

la selezione delle domande, nonché di tutti gli ulteriori atti necessari per dare attuazione 

alla Misura, ivi compreso impegno e liquidazione spese; 

5. DÌ DARE ATTO che la sarà la stessa Giunta Comunale ad approvare con proprio 

provvedimento l'elenco dei beneficiari e l’entità dei contributi da assegnare; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del D. Lgs. n 267 del 18.8.2000, a seguito di apposita votazione 

unanime. 

 

 

 



 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    12-05-2020     al     27-05-2020     

 

Addì 12-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 12-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 12-05-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  22-05-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


